ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 мая 2019 г. 8- 4

Об утверждении Порядка функционирования государственной
информационной системы в сфере средств массовой информации,

ее структуры и условий предоставления содержащейся в ней информации

В соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Донецкой Народной
Республики от 29 июня 2015 года 59-IHC «О средствах массовой
информации», в целях создания и определения порядка функционирования
государственной информационной
информации, ее структуры и условий предоставления содержащейся в ней
информации, Правительство Донецкой Народной Республики

сфере средств массовойсистемы в

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить Порядок функционирования государственной
информационной системы в сфере средств массовой информации, ее структуру
и условия предоставления содержащейся в ней информации (прилагается).

2. Уполномочить республиканский орган исполнительной власти,
реализующий государственную политику в сфере массовых коммуникаций,
на создание государственной информационной системы в сфере средств
массовой информации и обеспечение ее дальнейшего функционирования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Правительства
Донецкой Народной Республики
от 03 мая 2019 г. 8-4

ПОРЯДОК
функционирования государственной информационной системы в сфере
средств массовой информации, ее структура и условия предоставления

содержащейся в ней информации

1 . Настоящий Порядок функционирования государственной
информационной системы в сфере средств массовой информации, ее структура и
условия предоставления содержащейся в ней информации (далее - Порядок)
устанавливает порядок создания и функционирования государственной
информационной системы в сфере средств массовой информации (далее -
информационная система), ее структуру и условия предоставления содержащейся
в ней информации.

2. Информационная система представляет собой совокупность актуальной
информации о зарегистрированных средствах массовой информации и лицах,
осуществляющих деятельность в сфере средств массовой информации, а также
технических средств, обеспечивающих обработку такой информации.

3. Создание информационной системы и обеспечение ее функционирования
осуществляется Министерством информации Донецкой Народной Республики
(далее-Мининфо ДНР).

4. Функционирование информационной системы осуществляется на основе
следующих принципов:

1 ) единство организационно-методического обеспечения;
2) обеспечение авторизованного доступа;
3) возможность интеграции с иными информационными системами.

5. В целях формирования и обеспечения функционирования
информационной системы Мининфо ДНР:

1 ) осуществляет технологическое сопровождение, эксплуатацию, а также
подготовку предложений по развитию программно-аппаратных средств;

2) организует бесперебойную работу технических средств;
3) обеспечивает соблюдение утвержденных требований информационной

безопасности и защиту персональных данных, размещенных в информационной
системе.

6. Информационная система состоит из открытой части, закрытой части и
части, предназначенной для организации взаимодействия с другими
информационными системами.

2

7. Информация, размещаемая Мининфо ДНР в открытой части
информационной системы, включает сведения:

1 ) из реестра зарегистрированных средств массовой информации;
2) из реестра лицензий на телевизионное вещание, радиовещание;
3) о законодательстве Донецкой Народной Республики о средствах

массовой информации;
4) об операторах связи (операторах телекоммуникаций), осуществляющих

трансляцию телеканала, радиоканала по договору с вещателем таких телеканала
или радиоканала, и о лицах, распространяющих телеканал, радиоканал в
неизменном виде по договору с вещателем таких телеканала или радиоканала,
предоставляемые вещателями в соответствии со статьей 41 Закона Донецкой
Народной Республики от 29 июня 2015 года 59-IHC «О средствах массовой
информации»;

5) о выданных разрешениях на распространение продукции зарубежного
периодического печатного издания;

6) о принятых мерах по результатам мероприятий контроля (надзора) за
соблюдением законодательства о средствах массовой информации.

8. Сведения, размещаемые в информационной системе, формируются
Мининфо ДНР на основе сбора и обработки информации, полученной в
соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики,
республиканских органов исполнительной власти, органов государственной
власти Донецкой Народной Республики, органов местного самоуправления,
граждан и организаций, осуществляющих деятельность по производству, выпуску
в свет (в эфир) и (или) изданию, распространению средств массовой информации,
в том числе от учредителей организаций, осуществляющих указанную
деятельность.

от

9. Доступ к информации, размещенной в открытой части информационной
системы, осуществляется на безвозмездной основе на официальном сайте
Мининфо ДНР в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(http://mininfodnr.ш).

10. Закрытая часть информационной системы предназначена для ведения
баз данных и реестров Мининфо ДНР.

11 . Доступ к закрытой части информационной
информационной системы, предназначенной для организации взаимодействия с
другими информационными системами, предоставляется сотрудникам Мининфо
ДНР посредством авторизованного доступа.

системы и части

12. Обеспечение защиты информации, размещенной в информационной
системе, осуществляется в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики.